
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 

N. 273 DEL 26/09/2024 

 
Oggetto: Servizio per le verifiche degli impianti di messa a terra presenti negli 

edifici comunali per un periodo di anni tre. Determinazioni contabili e 

variazione compensativa.           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

CIG B0AC0865EB CUP  CODICE UFFICIO UF9UHW 

 

Premesso che con determinazione n. 54 del 06/03/2024 avente per oggetto: “Affidamento servizio per le 

verifiche degli impianti di messa a terra presenti negli edifici comunali per un periodo di anni tre. Variazione 

compensativa e Impegno di spesa.” è stato affidato ed impegnato il servizio per le verifiche degli impianti di 

messa a terra presenti negli edifici comunali per un periodo di anni tre alla ditta Ellisse srl, con sede a 10133 

Torino in strada dei Ronchi n. 29 per un importo contrattuale netto di euro 7.718,00 (oltre oneri IVA di 

legge); 

 

Richiamato l’articolo 36 del DPR n. 462/2001 “informatizzazione Inail” con il quale è stata istituita la banca 

dati informatizzata delle verifiche degli impianti di messa a terra e con il quale è necessario corrispondere 

all’Inail una quota, pari al 5 per cento della tariffa definita dal Decreto 7 luglio 2005, destinata a coprire i 

costi legati alla gestione ed al mantenimento della banca dati informatizzata delle verifiche, precisando che 

detta quota sarà versata all’INAIL dal manutentore; 

 

Dato atto quindi che le tariffe per le verifiche degli impianti di terra si basa sulle “classi di potenza 

installata”; 

 

Considerato quindi che gli importi impegnati sugli articoli del Bilancio e di cui alla determinazione sopra 

indicata devono essere rimodellati tenendo conto della quota del 5 per cento della tariffa che non è soggetta 

all’imposta dell’Iva e come segue: 

 

  2024 2025 2026 

 impegno variazione variazione variazione 

Art. 5 274 12,10   

Art. 5 275   12,10 

Art. 9 272 0,96   

Art. 9 277   0,96 

Art. 42 270 32,26   

Art. 42 276   32,26 

Art. 52 271 -125,96   

Art. 52 274  29,59 -65,39 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Art. 62 273 -3,10   

Art. 62 278   -3,10 

 

 

Dato atto della necessità di adottare una variazione compensativa ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, 

lettera a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i, di competenza del responsabile di spesa (Area) 

ai sensi del vigente regolamento di contabilità, al Capitolo 10202 e come segue: 

 dall’articolo 2 “acquisto materiali di consumo scuola materna” codice 04.01.1all’articolo 5 “servizi esterni 

scuola materna” codice 04.01.1 per un importo di euro 12,10; 

 dall’articolo 6 “acquisto di beni scuole primarie” codice 04.02.1, all’articolo 9 “prestazione di servizi 

scuole primarie” codice 04.02.1 per un importo di euro 0,96; 

 dall’articolo 75 “Municipio – acquisto di beni” codice 01.06.1, all’articolo 42 “altri servizi esterni” codice 

01.06.1 per un importo di euro 32,26; 

 

Richiamato il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e, in 

particolare, l’art. 183 che disciplina l’assunzione di “Impegno di spesa”; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS (nota di aggiornamento) ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 77 e 78 in data 27.12.2023 e le successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, con l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2024/2026 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e le successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

 

DETERMINA  
 

1. di procedere – per le motivazioni in fatto ed in diritto indicate nelle premesse – previa variazione 

compensativa del piano esecutivo di gestione 2024/2026 esercizi 2024,2025 e 2026, ai sensi dell’art. 175, 

comma 5-quater, lettera a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i, come indicato nell’allegato 

prospetto alla presente determinazione, all’integrazione ed alla riduzione degli impegni di spesa, come 

segue: 

  2024 2025 2026 

 impegno variazione variazione variazione 

Art. 5 274 12,10   

Art. 5 275   12,10 

Art. 9 272 0,96   

Art. 9 277   0,96 

Art. 42 270 32,26   

Art. 42 276   32,26 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Art. 52 271 -125,96   

Art. 52 274  29,59 -65,39 

Art. 62 273 -3,10   

Art. 62 278   -3,10 

 

2. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso non 

assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

 

5. di dare atto che costituirà specifica causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 

Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della legge 

regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 194 del 21.12.2023 di cui è 

pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, in 

quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni;  

 

6. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, con 

la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, 

l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del presente 

provvedimento; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al soggetto/i affidatario/i per doverosa conoscenza e in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

9. di rendere noto – ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i. – che avverso il presente 

atto amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al TAR Valle d’Aosta, nei termini 

previsti dal D.lgs. n. 104/2010, e segnatamente, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 

di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, entro 30 giorni dalla comunicazione ovvero dalla pubblicazione 

all’albo pretorio online; 

 

10. di disporre la pubblicazione di copia del presente provvedimento: 

 all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

 sul sito istituzionale del Comune, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013 

e s.m.i., in coerenza con le disposizioni di cui alle deliberazioni ANAC n. 261/2023 e 264/2023 in materia 

di informazioni da trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) attraverso le 

piattaforme telematiche di approvigionamento;  

 

 

Il responsabile dell’istruttoria 

MARTIN Sophie  

Il Responsabile del Servizio 

CIOCCA Annamaria  
 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B0AC0865EB 2024 274 04011 10202 10202 5 358,70 

B0AC0865EB 2026 275 04011 10202 10202 5 358,70 

B0AC0865EB 2024 272 04021 10202 10202 9 289,79 

B0AC0865EB 2026 277 04021 10202 10202 9 289,79 

B0AC0865EB 2024 270 01061 10202 10202 42 898,77 

B0AC0865EB 2026 276 01061 10202 10202 42 898,77 

B0AC0865EB 2024 271 01051 10202 10202 52 2.473,56 

B0AC0865EB 2025 274 01051 10202 10202 52 664,96 

B0AC0865EB 2026 274 01051 10202 10202 52 2.880,73 

B0AC0865EB 2024 273 04021 10202 10202 62 112,44 

B0AC0865EB 2026 278 04021 10202 10202 62 112,44 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

Data 26/09/2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 07/10/2024 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  07/10/2024 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Châtillon, lì  07/10/2024 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 Il Segretario dell’ente locale 

 F.to D.ssa Sara Chapellu 

  

 


